

**Beneficência Evangélica do Porto**  
 Rua Engenheiro Carlos Amarante, n.º 110 e 115, 4250-089 Porto  
 IPSS Instituição Particular de Solidariedade Social NIPC 500825467  
**Balanco em 31 de Dezembro de 2017**

Unidade monetária Euro

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2017	31-12-2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	5	397.255,10	376.057,52
Investimentos financeiros	6	1.021,79	577,16
		<b>398.276,89</b>	<b>376.634,68</b>
<b>Activo Corrente</b>			
Inventários	7	1.247,88	212,80
Créditos a Receber	8	272,40	800,00
Estado e outros entes públicos	9	3.285,64	2.702,99
Outros créditos a receber	10	3.357,84	6.112,29
Diferimentos	11	1.176,77	1.097,61
Outros activos correntes		10.379,90	1.231,24
Caixa e Depósitos bancários	12	11.362,95	4.169,68
		<b>31.083,38</b>	<b>16.326,61</b>
<b>Total do activo</b>		<b>429.360,27</b>	<b>392.961,29</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos patrimoniais		29.927,87	29.927,87
Outras reservas		35.305,47	35.305,47
Resultados transitados		-78.597,92	-69.997,27
Excedentes de revalorização	13	286.658,56	286.658,56
		<b>273.293,98</b>	<b>281.894,63</b>
Resultado líquido do período		1.414,47	-8.600,65
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>274.708,45</b>	<b>273.293,98</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo Não Corrente</b>			
Financiamentos obtidos	14	49.166,67	0,00
		<b>49.166,67</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores	15	2.520,66	9.384,42
Estado e outros entes públicos	9	9.161,12	8.846,73
Financiamentos obtidos	14	10.475,71	17.788,67
Outras dividas a pagar	16	83.327,66	83.647,49
		<b>105.485,15</b>	<b>119.667,31</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>154.651,82</b>	<b>119.667,31</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>429.360,27</b>	<b>392.961,29</b>

O Contabilista Certificado

*martha Santos*

A Direcção  
*[Assinatura]* - Presidente  
*[Assinatura]* - Tesoureiro

Beneficência Evangélica do Porto  
 Rua Engenheiro Carlos Amarante, n.º 110 e 115, 4250-089 Porto  
 IPSS Instituição Particular de Solidariedade Social NIPC 500825467  
 Demonstração de Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

Unidade monetária: Euro

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	17	221.972,71	210.981,19
Subsídios, doações e legados à exploração	18	144.551,11	141.190,25
Custa das Mercadorias vendidas e das materias consumidas	7	-53.795,69	-58.009,96
Fornecimento e Serviços Externos	19	-70.778,33	-73.764,29
Gastos com o Pessoal	20	-228.644,60	-215.787,11
Outros rendimentos	21	4.083,04	2.482,13
Outros gastos	22	-3.518,60	-2.006,13
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>13.869,64</b>	<b>5.086,08</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização	23	-11.069,77	-11.995,42
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>2.799,87</b>	<b>-6.909,34</b>
Juros rendimentos similares obtidos		0,00	5,62
Juros e gastos similares suportados	24	-1.385,40	-1.696,93
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>1.414,47</b>	<b>-8.600,65</b>
Imposto sobre o rendimento do exercício	9	0,00	0,00
<b>Resultado Líquido do Exercício</b>		<b>1.414,47</b>	<b>-8.600,65</b>

O Contabilista Certificado

*Marta Santos*

A Direcção

*Diogo Leão - Presidente*  
*José Henrique Maria Fernandes - Tesoureiro*